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UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC- SKHĐT  Đắk Lắk, ngày         tháng 3  năm 2021 

   

BÁO CÁO 

Tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung  

bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP) 

 

Thực hiện Công văn số 151/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 22/02/2021 của Sở 

Tư pháp về việc đề nghị báo cáo Tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-

CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP),  Sở Kế hoạch và Đầu tư 

báo cáo như sau: 

I. Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

1. Đánh giá chung 

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Để triển khai thi hành Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ, 

hàng năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành các Kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật và xử lý vi phạm hành chính để triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh, 

các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) 

trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định. 

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Trong kỳ, Sở Kế hoạch và Đầu tư không ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

quy định về công tác XLVPHC. Định hàng năm xây dựng báo cáo kết quả thực hiện, 

trong đó có phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện XLVPHC 

gửi Sở Tư pháp kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung một số nội dung 

cho phù hợp. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến về XLVPHC đã được triển khai đến tất cả các 

đối tượng, trong đó chú trọng những đối tượng có nguy cơ vi phạm và người có thẩm 

quyền xử lý. Hình thức tổ chức các hội nghị phổ biến hoặc lồng ghép phổ biến quán 

triệt Nghị định 81/2013/NĐ-CP trong các cuộc họp, tập huấn, tuyên truyền trên trên 

website, iDest của Sở, cập nhật thường xuyên kết quả công tác XLVPHC trong lĩnh 

vực, đặc biệt trong lĩnh vực thẩm quyền của ngành kế hoạch và đầu tư 

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

2.1. Kết quả thực hiện các quy định về xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng 

các biện pháp xử lý hành chính 

Từ ngày 19/7/2013 đến ngày 31/12/2020, Thanh tra xử lý 25 vụ việc vi phạm hành 

chính, đã ban hành 25 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch 

và đầu tư với tổng số tiền phạt thu được là 337,5 triệu đồng. 



 

 

2 
 

2.2. Kết quả thực hiện các quy định quản lý nhà nước về thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính 

- Về kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC: Hàng năm tiến hành nhiều 

cuộc thanh tra, kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực kế hoạch và 

đầu tư. Qua đó, đã kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật, các sai phạm trong 

quá trình quản lý để tiến hành xử lý hoặc đề xuất xử lý đối với những trường hợp vi 

phạm, góp phần thực hiện tốt hơn các quy định của pháp luật về XLVPHC. 

- Về chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC:  Định hàng năm đã 

chấp hành nghiêm chỉnh việc báo cáo và gửi về cho Sở Tư pháp theo đúng quy định.  

2.3. Kết quả thực hiện quy định về mẫu biên bản và mẫu quyết định sử dụng 

trong xử phạt vi phạm hành chính 

Trong quá trình thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, Thanh tra 

Sở đã sử dụng đúng biểu mẫu biên bản, mẫu quyết định ban hành kèm theo Nghị định 

số 81/2013/NĐ-CP để giải quyết. 

II. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong triển khai áp dụng các quy 

định của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP  

1. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong các quy định của Nghị định số 

81/2013/NĐ-CP 

- Các cá nhân vi phạm hành chính nhưng không chấp hành quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính thì rất khó áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành.  

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

- Pháp luật chưa quy định cụ thể vấn đề cưỡng chế đối với cá nhân vi phạm hành 

chính mà không chấp hành quyêt định xử phạt vi phạm hành chính. 

III. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật 

- Đề nghị tiếp tục tăng cường công tác tổ chức tập huấn XLVPHC. 

- Quy định cụ thể hơn đối với trường hợp cưỡng chế thi hành quyết định 

XLVPHC. 

 Trên đây là báo cáo Tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

(được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP),  Sở Kế hoạch và Đầu tư 

báo cáo Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./. 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Y Hương Niê 
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